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Введение

В настоящее время во всем мире наблюдается тенденция к глобализации

и интернационализации, а также к расширению мировой торговли. Морским

путем осуществляется 90% от общего объема мировой внешней торговли,

поэтому судостроение является стратегически важной отраслью для развития

экономики стран. Государства заинтересованы в поддержке

судостроительной отрасли для укрепления мировых оборонных позиций,

повышения конкурентоспособности продукции отрасли на мировом рынке и

промышленного потенциала страны. В России издавна сложился ресурсный

и экономический потенциал для развития судостроения, при этом

гражданское судостроение на территории России всегда было развито слабо,

в отличие от военного.

Поэтому изучение приморских регионов, для которых судостроение

является отраслью специализации, безусловно, весьма актуально. На

территории Северо-Западного федерального округа сосредоточен основной

научно-технический, производственный и экспортный потенциал

судостроения. Он обеспечивает выполнение более 80% НИОКР и свыше

70% промышленного производства отечественного судостроения.

Объектом исследования выступает судостроительная отрасль Северо-

Западного Федерального округа, как одна из базовых отраслей транспортного

машиностроения. Выгодное экономико-географическое положение, богатый

опыт развития судостроения, диверсифицированный рынок труда и наличие

необходимых смежных предприятий являются основными факторами для

формирования мощной отраслевой базы, способной конкурировать на

внешнем рынке.

Предмет исследования - современное состояние и перспективы развития

судостроительной отрасли СЗФО.
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 Целью является выявление перспектив и региональных фокусов развития

судостроения на основе актуальных стратегических документов

национального и регионального уровня.

Задачи работы:

1. Оценить современное состояние, структуру и географию

судостроительной отрасли в России

2. Актуализировать современную структуру отрасли на основе

различных типологических признаков

3. Выявить факторы, влияющие на состояние и развитие отрасли

4. Оценить динамику производственных показателей крупнейших

компаний СЗФО за 2013-2020 годы

5. Выявить особенности территориальной структуры отрасли и

предложить собственную картографическую визуализацию: а)

уточнить региональный портфель заказов на судостроительную

продукцию в регионах СЗФО; б) конструкторских бюро и НИИ; в)

структуры сданных судов за период с 2013 по 2019 годы

6. Оценить перспективы и проблемы развития отрасли

7. Определить основные программные инициативы российского

Правительства по развитию судостроительной отрасли

В работе были использованы разнообразные методы, в том числе:

сравнительно-географический метод, историко-географический метод,

система аналитических методов, картографический метод и методы

графической визуализации пространственных данных, статистические

методы, метод классификации, метод типологий.

В первой главе данной дан общий обзор отрасли в стране на современном

этапе. А именно факторы развития, проблемы судостроительной отрасли и
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структура отрасли по различным типологиям, а также рассмотрена география

судостроительной отрасли в России.

Во второй главе будут затронуты региональные особенности

судостроения в пределах СЗФО. Исследуются конкретные предприятия

отрасли, их особенности развития, специализация и динамика показателей

производства. По итогам исследования производственных показателей

крупнейших судостроительных компаний была разработана и выполнена

группировка произведенных судов по четырем категориям: военные (РФ),

гражданские морские и речные и иностранные заказы, включая военные.

Также рассматривается территориальная структура судостроительной

отрасли в рамках СЗФО, изучается пространственное положение

промышленных предприятий и структура размещения по картосхемам. В

третьей главе основной упор делается на перспективы развития

судостроительной отрасли, а также изучение госпрограмм.
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Глава I. Современное состояние и проблемы развития судостроительной

отрасли в РФ

1.1. Факторы развития и проблемы судостроения в России

Россия имеет почти 44 тысячи километров береговой черты и сто тысяч

километров внутренних водных путей, что является благоприятным

фактором для успешного функционирования и развития судостроительной

отрасли. Значительная доля внешней торговли страны обслуживается

морским транспортом. Исторически со времен Советского Союза верфи

были ориентированы в значительной степени на выпуск военной продукции,

данная тенденция сохраняется и в настоящее время. Но сразу стоит отметить,

что целевые государственные программы направлены именно на развитие

гражданского сектора судостроения и сокращение гособоронзаказа.

По данным аналитической базы INFOLine «Заказы на строительство судов

на верфях России» (РБК, На начало марта..., 2020) , на начало марта 2020

года на различных стадиях строительства находятся около 250 крупных

судов совокупным тоннажем 1,8 миллиона тонн. Также до 2025 года

подписаны контракты на строительство еще около 170 судов, из

которых 85% приходится на суда гражданского флота. В 2020 году

российские верфи планируют передать заказчикам около 100 судов

гражданского флота тоннажем 637 тысяч тонн, и более 60 кораблей по

гособоронзаказу суммарным тоннажем 239 тысяч тонн (учтены суда и

корабли тоннажем более 50 тонн).

Судостроительная промышленность России на 2019 год насчитывает

более 600 предприятий (промышленные предприятия, научно-

исследовательские организации, проектно-конструкторские бюро и другие

интегрированные структуры), из них - более 180 организаций находятся под

управлением Департамента судостроительной промышленности и морской

техники Минпромторга России. Характерной особенностью отрасли является

естественное сочетание крупных организационно-хозяйственных структур,

осуществляющих в основном сборку, монтаж и сдачу кораблей и судов.
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Вокруг них сформированы сети меньших по размерам предприятий,

поставляющих комплектующие для конечной продукции, оказывающих

проектные и консультационные услуги, то есть в отрасли насчитывается

свыше 2000 предприятий-смежников, в том числе относящихся к оборонно-

промышленному комплексу. (Полосков, 2018) В связи с этим

судостроительная отрасль является системообразующей, 9 судостроительных

организаций с выручкой более 5 миллионов рублей вошли в перечень

системообразующих организаций в сфере ведения Минпромторга России.

Судостроение аккумулирует в своей продукции достижения большого

числа отраслей промышленности, таких как электроника, машиностроение,

металлургия. Поэтому развитие судостроительных технологий способствует

развитию технологий в смежных отраслях промышленности и стимулирует

развитие и модернизацию данных отраслей в целом. Особенно это важно в

рамках развития регионального рынка судостроения. (Соловьев, 2017)

В настоящее время отсутствует единая классификация факторов,

влияющих на деятельность организаций судостроения и судоремонта с

учетом отраслевой специфики. (Левкина, 2020) В экономической науке

наиболее часто факторы подразделяют на внутренние и внешние факторы.

Внутренним фактором является, во-первых, высокая наукоемкость кораблей

и судов, отсюда возникает тесная связь с научно-исследовательскими и

конструкторскими бюро, занимающимися проектированием судов. Во-

вторых, большая длительность циклов разработки и постройки и высокая

капиталоемкость продукции отрасли, откуда возникает необходимость

высокой доли участия и поддержки от государства.

Также отрасль характеризуется высокой долей импорта и

необходимостью закупки значительной доли комплектующего оборудования

за рубежом, в связи с технологической отсталостью от стран-конкурентов.

Это также является показателем нереализованного спроса на внутреннем

рынке и возможностью для развития. Как упоминалось ранее, Россия

исторически специализировалась в основном на выпуске военных судов, и
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на данный момент тенденция аналогична и большинство предприятий

отрасли сосредоточены на строительстве кораблей Военно-Морского флота и

крупных и технически сложных гражданских судов. Основная же часть

флота гражданских судовладельцев, морской и речной транспортный флот,

рыбохозяйственные, прогулочные и спортивные суда строилась и

ремонтировалась на судостроительных и судоремонтных предприятиях

соответствующих отраслей или закупалась за рубежом. (Игнатьева, 2016)

К внешним факторам относятся экономические условия, технический

прогресс, изменение курса валют, уровень доходов потребителей, налоговая

система, кредитная политика, законодательство, структура спроса на

продукцию и прочее. Предприятия не могут прямо воздействовать на

внешние факторы, однако существует возможность снизить их

неблагоприятное воздействие путем субсидирования и налоговыми

послаблениями.

В целом на мировом рынке в настоящее время наблюдается

отрицательный тренд спроса. При этом средний тоннаж строящихся

кораблей неуклонно растет, то есть количество строящихся кораблей

сокращается даже более высокими темпами. Все это закономерно приводит к

росту конкуренции на мировом рынке, где в настоящее время наблюдается

подавляющее доминирование трех азиатских производителей: Китая, Южной

Кореи и Японии. Совокупная доля трех перечисленных стран на рынке

гражданских судов стабильно превышает 70%. (Сборник ВШЭ по

судостроению). К преимуществам этих стран следует отнести высокое

качество продукции, быстрые сроки строительства,

высококвалифицированные кадры, благоприятные экономические и

климатические условия.
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Рисунок 1. Распределение мирового регистрового тоннажа в 2018 году

(Левкина, 2020)

На мировом рынке отечественное судостроение занимает довольно

слабые позиции. В соответствии с данными Международного торгового

центра (ITC) об объемах мирового экспорта продукции судостроительной

отрасли, соответствующей в международной классификации группе

«Корабли, суда и плавучие конструкции», в 2018 году доля России в

суммарном стоимостном объеме мирового экспорта продукции судостроения

составила 0,6% (30 место в мировом рейтинге). А что касается закупок, то

они составляет 1,5% мирового импорта (20 место рейтинга). То есть даже

несмотря на активное внимание государства в гражданском сегменте

российского рынка сохраняется крайне высокая зависимость от импорта. А с

учетом того, что текущая загрузка российских судостроительных

предприятий не превышает по оценкам экспертов 60%, то у России есть

большие возможности для развития импортозамещения и модернизации

производства.

На сегодняшний день дополнительную неопределенность с точки зрения

оценок перспектив отрасли вносит и все усиливающийся режим санкций,

который был введен в отношении России рядом стран. Для отечественной

промышленности это означает ограничение доступа к целому ряду

необходимой продукции и технологий, замещение которых требует, как

минимум, дополнительного времени. Учитывая все вышесказанное можно
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предположить, что в ближайшие два года наиболее вероятным будет

инерционный сценарий, подразумевающий дальнейшее снижение объемов

производства судов на российских верфях. (Петрова, 2018) Но это не

исключает того факта, что портфель заказов заводов расширяется, но из-за

длительного цикла производства продукции динамика выпуска варьирует от

года к году.

Помимо этого, существует ряд системных проблем в отрасли, которые

усугублялись и накапливались со времен прекращения существования СССР,

когда основные страны производители гражданской продукции остались за

пределами России (например, в Польше). В 90-е годы 20 века

судостроительная отрасль, как и многие другие отрасли, оказалась в кризисе.

Снижение финансирования или полное его отсутствие сделало невозможным

функционирование верфей и заводов на полных мощностях, что привело к

упадку судостроительной промышленности. Объем оборонных заказов ВМФ,

а также научно-исследовательских работ снизился примерно в 5 раз.

Экономический рост в начале 2000-х годов привнес в судостроительную

отрасль новые заказы и инвестиции, однако этого оказалось недостаточно

для возвращения работы заводов и верфей к объемам продукции,

выпускаемой до перестройки. Упадок российской судостроительной

промышленности привел к высокому среднему возрасту кораблей, а также

высокой доли кораблей, спущенных на воду на иностранных верфях при

низкой загрузке отечественных. (Левкина, 2017) Удельная трудоемкость

производства в российском судостроении в 3-5 раз выше, чем на

иностранных предприятиях, а продолжительность постройки судов в 2-2,5

раза больше. Как следствие, российские судостроители уступают по всем

ключевым критериям - цена, качество и срок исполнения. (Тресорук, 2015)

Подводя итог, развитию российских судостроительных предприятий,

улучшению их производственных и финансовых показателей препятствует

ряд проблем:

11

1. Устаревшие технологические и проектные решения

2. Высокий уровень физического и морального износа как морских, так и

речных судов

3. Дефицит квалифицированных кадров

4. Низкое качество отечественных комплектующих деталей и изделий,

нестабильность их поставок, деградация отечественных предприятий,

выпускающих комплектующие и оборудование, которая приводит к

необходимости крупных закупок

5. Более низкая себестоимость строительства у конкурентов , отсюда

высокая доля импорта

6. Акцент на производство военной продукции и низкая

конкурентоспособность и недозагруженность мощностей в сфере

гражданского судостроения

7. Неустойчивый курс российского рубля, иностранные санкции и

напряженная мировая политическая обстановка, приводящие к

негативной ситуации для привлечения иностранных инвестиций.

Производственный цикл в судостроении по своей продолжительности

один из самых длинных в экономике – до 15 лет, что с одной стороны,

говорит о сложностях финансового прогнозирования деятельности компаний,

с другой – обосновывает необходимость активного участия государства в

развитии отрасли. Государство постоянно предпринимает различные меры по

улучшению ситуации в отрасли. Так, Правительством Российской

Федерации в 2019 году была принята Стратегия развития судостроительной

промышленности до 2035 года. Целью Стратегии является создание

конкурентоспособного производства в судостроительной отрасли,

повышение уровня эффективности управления судостроительными и

судоремонтными организациями, решение вопросов импортозамещения при
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строительстве, сервисном обслуживании и ремонте кораблей, судов и

морской техники. (Стратегия развития.. до 2035 года)

Среди мероприятий по импортозамещению судового комплектующего

оборудования и техники в Стратегии развития судостроительной

промышленности выделяется «создание экономически обоснованного

механизма его реализации, включая протекционистские меры» (Стратегия

развития.. до 2035 года). По словам Президента: «Сегодня портфель заказов

наших крупнейших компаний составляет 5 миллиардов долларов, 80 %

примерно от потребностей компаний заказывается за рубежом. Приоритет

должен отдаваться отечественным производителям – это неписаное правило,

которым руководствуются практически во всех странах» (Совещание о ...,

2013). В рамках государственного заказа, в соответствии с постановлением

правительства, закупки импортного оборудования могут осуществляться

только в случае отсутствия аналогов, производимых в России, для

стимулирования производственной деятельности отечественных

предприятий. Подробнее программы и перспективы развития отрасли будут

рассмотрены автором в третьей главе.

1.2. Структура судостроительной отрасли

К судостроительному комплексу имеет отношение более 600

предприятий, из них - около 150 судостроительных и судоремонтных

предприятий и более 300 предприятий, традиционно участвующих в

кооперационных связях. Также следует отметить, что более 3 тысяч

организаций осуществляют поставки судового комплектующего

оборудования, материалов, электронно-компонентной базы и прочее. Более

75% предприятий, входящих в состав судостроительной отрасли –

промышленные предприятия, около половины из них – судостроительные и

судоремонтные заводы. (Стратегия развития ... до 2035 года)

Судостроение можно делить на военное и гражданское кораблестроение,

морское и речное. Российские судостроительные верфи производят все типы

кораблей. Судостроение в любой стране представляет собой достаточно
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специфическую отрасль, так как каждый образец продукции является

уникальным, отсюда возникает особенность, заключающаяся в

индивидуальном, мелкосерийном характере производства, которая

определяется потребностями заказчика. Кроме того, срок производства

одного проекта, складывающийся из длительности сроков проектирования и

производства судна, спуска на воду, ходовых и швартовых испытаний

является достаточно ощутимым.

Традиционно в отрасли принято подразделение организаций по

следующим подотраслям:

 судостроение и судоремонт;

 судовое машиностроение и электротехника;

 морское приборостроение. (Сборник ВШЭ, 2018)

Военное и гражданское судостроение.

В Российской Федерации большинство крупных верфей осуществляют

производство продукции как военного, так и гражданского назначения. Как

уже отмечалось ранее, в России военное производство превалирует над

гражданским судостроением. В настоящее время военное судостроение

занимает порядка 75% от общего объема производства судостроительных

заводов. Оно финансируется государством и выражается в форме оборонных

заказов, выполняемых заводами и верфями по всей стране. Если

рассматривать долю экспортированных судов от общего количества судов,

спущенных на воду в России, то она составит около 21%. Доля экспорта

военных судов довольно внушительна, особенно на фоне экспорта

гражданского судостроения, на долю которого приходится всего около 2% от

мирового рынка. (Левкина, 2017)

Наша страна обеспечивает 12 процентов в мировом военном

кораблестроении, занимая второе место после США, а холдинговая

структура - ОАО "Объединенная судостроительная корпорация" по объемам
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выпуска продукции в военном кораблестроении занимает 7 место в мире. А

что касается гражданского судостроения, то ОСК занимает 82 место в мире,

что является наглядным примером очевидного перевеса страны в военное

судостроение. (Российская газета, 2016)

Что касается динамики производства, то, опираясь на данные

информационного агентства INFOLine, мы можем видеть сокращение числа

выпущенных судов, начиная с 2013 года. При этом падение в военном

сегменте в рассматриваемый период времени было выше, чем произошедшее

снижение объемов производства в сегменте гражданских судов.

Рисунок 2. Динамика количества гражданских и военных судов, шт.

(Сборник ВШЭ, 2018)

При этом в 2018 году в России в качестве приоритетного направления

было обозначено увеличение доли гражданской продукции в ОПК до 50 % к

2030 году. Но многие военно-ориентированные верфи сталкиваются с

нехваткой оборотных средств для финансирования производства судов

гражданского назначения. При этом гражданская продукция, как правило,
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дешевле военных заказов и только увеличение ее объёмов может

компенсировать потери доходов от сокращения военной части.

С учетом начала активного развития гражданского судостроения и

постепенным сокращением гособоронзаказа, в России растет потребность в

высокотехнологичных современных судостроительных мощностях, а верфи,

готовые развиваться и обеспечить российским заказчикам отвечающий

международным стандартам уровень качества, в перспективе существенно

укрепят свои конкурентные позиции. По рисунку 3 также заметен рост

стоимостного объема выпускаемой гражданской продукции судостроения.

Рисунок 3. Стоимостная динамика объемов выпуска гражданской

продукции (по данным Инфолайн)

Однако, по данным ЦНИИМФ, в России наблюдается положительная

динамика строительства судов гражданского флота с 2016 по 2018 годы, что

противоречит данным информационного агентства INFOLine. (Рынок

судостроения в цифрах, 2019)

Что касается более полной официальной статистики по объемам

производства судостроительной отрасли, то в России, к сожалению, этот

вопрос совершенно забыт. Рассчитываемый Росстатом индекс объемов

производства по видам деятельности «Строительство и ремонт судов» и

«Строительство судов» ограничен 2012 годом. В статистической системе

ЕМИСС, что касается показателей объемов выручки по видам деятельности,

данные ограничены строкой «Строительство и ремонт судов» за 2016 год. За

2016 год по данным Росстата имеется 137 предприятий с основным видом

деятельности «строительство и ремонт судов», а средняя численность

работников организаций, относящихся к виду деятельности «Строительство

и ремонт судов», была равна 120,8 тыс. человек. Начиная с 2017 года
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информацию по коду, который хотя бы в каком-то приближении охватывал

интересующую нас номенклатурную группу, мы не находим.

К тому же, с 2017 года в Росстате произошла смена классификатора видов

экономической деятельности, и отслеживаемые и публикуемые

статистическим ведомством показатели теперь имеют разрыв по дате.

Согласно новой ОКВЭД 2, к судостроительной промышленности относят две

категории - строительство кораблей, судов и лодок (30.1), ремонт и

техническое обслуживание судов и лодок (33.15), но по новой

классификации данные также полностью отсутствуют. Полная статистика

собрана агенством Инфолайн, но в бесплатном доступе ее не публикуют, а

стоимость печатных изданий варьируется в минимуме нескольких десятков

тысяч рублей.

Также помимо деления на военное и гражданское судостроение в

структуре отрасли выделяется также морское и речное судостроение.

Морское судостроение включает суда всех типов, используемых для

перевозки грузов, пассажиров и их багажа, обслуживания судоходства,

добычи полезных ископаемых, рыболовства и иной хозяйственной

деятельности людей, не носящей военный характер.

820
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407 370

309

74 49 39 33 22 18 18 17 15 12 10

Наличие морских судов (2017 год; штук)
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Рисунок 4. Наличие морских судов на 2017 год (составлено по сборнику

Транспорт 2018)

По сведениям Росстата о наличии морских судов мы видим, что

лидирующие позиции по количеству занимают рыболовные судна (820), суда

для генеральных грузов (сухогрузы) и также нефтеналивные суда.

Следует отметить, что более 40% морских судов старше 30 лет, то есть

находятся в состоянии износа.


[…]


предполагает строительство около 30 единиц крупной гражданской морской

техники (водоизмещением более 80 тыс. тонн) ежегодно в период до 2025

года и менее 20 единиц – в 2025-2035 годов по консервативному сценарию.

Но что касается количественного контроля показателей, то на данный

момент эти показатели существенно отстают от уже сформированной

сдаточной программы отечественных верфей. Так, по итогам января-октября

2019 года российские верфи уже сдали 37 судов, еще около 20 судов

находятся на конечных стадиях испытаний и должны быть сданы до конца

года. (РБК, 2020) То есть ожидаемый объем строительства гражданской

морской техники в 2019 году составляет 55-60 судов при целевом индикаторе

всего 33 судна, но проблема задержки сдачи заказчикам все же существует,

поэтому рано судить о перевыполнении планов на период с 2020 года. Хотя

стоит отметить, что заводы СЗФО уже обеспечены заказами сверх плана, и

предположительно будут заключены еще новые контракты на суда, и

фактические объемы строительства вновь обгонят заложенные в Стратегии

индикаторы.

«Развитие судостроения и техники для освоения шельфовых

месторождений на 2013 — 2030 годы»

Количественные ориентиры развития судостроения определяются

государственной программой «Развитие судостроения и техники для

освоения шельфовых месторождений на 2013-2030 годы», ответственным
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исполнителем которой является Министерство промышленности и торговли

РФ. Двумя целями реализации программы являются увеличение к 2030 г.

объемов производства гражданских судов и морской техники в российских

судостроительных и судоремонтных организациях в 5 раз по сравнению с

2013 годом, а также сократить используемые в судостроении импортные

технологии. Планируется увеличение доли отечественного судостроения на

внутреннем рынке - до 70 %, производительности труда - в 2,5 раза и

создание 6 тысяч высокопроизводительных рабочих мест в

судостроительной отрасли.

Таблица 6. Показатели реализации программы «Развитие судостроения и

техники для освоения шельфовых месторождений на 2013-2030 годы»

(Ерохин, 2020)

В рамках реализации подпрограммы «Государственная поддержка»

программы «Развитие судостроения и техники для освоения шельфовых

месторождений на 2013-2030 годы» предусматривается постройка более 200

гражданских судов, приобретенных с использованием механизма лизинга и

кредитования. Задачами оказания государственной поддержки в отрасли

судостроения являются реализация механизма кредитования судовладельцев

на условиях постройки судна на отечественных верфях; поддержка
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механизмов лизинга судов, построенных на российских верфях;

субсидирование программ утилизации рыбопромысловых судов и судов

речного и смешанного плавания; поддержка судостроительных организаций

в целях предотвращения их банкротства. (Ерохин, 2020)

Ожидаемым результатом реализации программы к 2020 году является рост в

2 раза в денежном выражении (по отношению к 2013 году) выпуска

гражданских судов и морской техники на отечественных судостроительных и

судоремонтных предприятиях, а к 2030 году – в 5 раз. Но, к сожалению, на

Портале Госпрограмм РФ отсутствует информация о ходе реализации и

количественных показателях Программы. Общий объем расходов бюджета

Программы с 2016 по 2019 годы составляет 28, 25 миллиарда рублей.

Рисунок 14. Расходы бюджета по Государственной программе Российской

Федерации «Развитие судостроения и техники для освоения шельфовых

месторождений на 2013 — 2030 годы» (по данным Минпромторга РФ)

В период с 2009 по 2016 годы действовала федеральная целевая программа

"Развитие гражданской морской техники" (О внесении изменений в ..., 2013),

направленная на научно-исследовательскую работу и улучшение

конкурентоспособности экспортируемых судов. В рамках программы было

построено 35 судов, общей стоимостью 198250 миллионов рублей. (Левкина,

2017). Благодаря разработкам, выполненным в ее рамках, создано более 1,5

тысяч новых технологий, треть из которых соответствует мировому уровню
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или превосходит его, начато производство судостроительной продукции

общей стоимостью более 0,5 трлн руб. Государственную программу

«Развитие судостроения и техники для освоения шельфовых месторождений

на 2013-2030 годы» можно считать неким прообразом и логическим

продолжением ФЦП «Развитие гражданской морской техники», но

необходимо учитывать одно важное отличие.

ФЦП «РГМТ», сформированная в период длительного периода

снижения объемов финансирования отечественной промышленности и

науки, включая судостроительную, основной целью имела восстановление,

поддержание и развитие отраслевого научного и проектного потенциала по

всем направлениям развития гражданского судостроения. Действующая

Госпрограмма ставит перед нами более конкретные и значимые цели и

направлена на разработку технологий, проектов и создание образцов,

востребованность которых подтверждена необходимостью решения

актуальных задач конечными потребителями морской техники -

судоходными компаниями, компаниями ТЭК, работающими на шельфе,

региональными властями, ответственными за решение задач транспортного

обеспечения населения. (Никитин, 2018)

Стратегии развития морской деятельности Российской Федерации до 2030

года

В сфере судостроения основными стратегическими целями по

развитию морской деятельности являются комплексная модернизация,

реконструкция и техническое перевооружение существующих

судостроительных мощностей. А также увеличение производства

отечественной промышленностью конкурентоспособных судов гражданского

назначения и кораблей для исследования, освоения и использования ресурсов

и пространств Мирового океана. Ответственным исполнителем этих

стратегических целей выступает Минпромторг России. А что касается
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перечня результатов реализации, то конкретные цифры указаны не были как

в целях, так и в результатах.

Одной из основных проблем развития морской деятельности Российской

Федерации является физическое и моральное старение рыбопромыслового

флота и недостаточный объем строительства и модернизации судов

рыбопромыслового флота на отечественных судостроительных

предприятиях. Рыбопромысловый флот в России довольно устарел, более

55% всех зарегистрированные в реестре речных судов находятся в возрасте

эксплуатации более 30 лет. Поэтому можно полагать, что заказы в

ближайшие годы будут активно поступать на верфи судостроительных

предприятий России из соображений безопасности, что позволит увеличить

портфель заказов, прибыль и модернизировать оборудование для повышения

конкурентоспособности выпускаемой продукции и повышения доли на

мировом рынке. А для стимулирования развития отечественного

судостроения для рыболовецких предприятий существует «квота под киль»

(Постановление Правительства РФ, 2017), когда судовладельцам

возвращают из бюджета часть стоимости заказанного на Российской верфи

нового судна аналогичного утилизируемому (компенсация 10% от стоимости

проекта, но не более 70 миллионов рублей).

Таким образом, стоит подчеркнуть также проблему низкой доли

российских судоверфей в общем объеме заказов отечественных

судовладельцев на строительство, модернизацию и ремонт судов

гражданского назначения, вызванную недостаточным уровнем технической

оснащенности предприятий судостроения и высокой стоимостью

производства. (Стратегия развития морской ... до 2030 года) Следовательно,

из нерешенных вопросов по импортозамещению вытекает и несоблюдение

сроков строительства кораблей и судов, а также задержка по выполнению

Программ.
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 Одним из приоритетов политики России в Арктике является развитие

Северного Морского пути, и увеличение грузооборота по нему до 80

миллионов тонн к 2024 году. Почти все грузы (96%), перевозимые по СМП,

составляют СПГ, нефть, нефтепродукты, уголь, минеральные удобрения,

поэтому ключевым условием достижения поставленной цели является

расширение ледокольного, грузового (в первую очередь, танкерного) и

вспомогательного флота.

Заводы Северо-Западного федерального округа обладают мощностями

для строительства подобных судов, поэтому развитие Арктики несомненно

будет приносить новые заказы. Потребность российского флота в дизельных

ледоколах для полноценного выполнения программы развития СМП

составляет около 10 новых судов. Также существует дополнительная

потребность в мелкосидящих атомных ледоколах с ледопроходимостью

около 2 метров, способных работать в мелководных прибрежных районах и

устьях рек, а также в буксирах с высоким ледовым классом различных

размеров и мощности, осуществляющих ледокольное обеспечение и иные

функции в замерзающих портах. (Ерохин, 2019)

В рамках политики импортозамещения в судостроении после ввода рядом

стран торгово-экономических санкций, особый акцент делается на

строительство судов для перевозки сниженного газа, танкеров и ледоколов.

Такой выбор был продиктован с одной стороны спецификой российского

сырьевого экспорта, с другой стороны планами по максимальному

расширению возможностей использования Северного Морского Пути. Но

вместе с импортозамещением, развитие отечественного судостроения при

реализации СПГ-проектов трансформируется в реальный драйвер для

ускоренного развития и модернизации важнейших секторов отечественной

экономики: приборостроения, машиностроения, химической,

металлургической. (Волков, 2019)
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 Подводя итог, можно с уверенностью сказать о том, что судостроение

является одним из приоритетных направлений развития экономики страны и

государство использует различные меры поддержки данного сектора:

субсидирование, налоговые льготы, лизинг. Особое внимание уделяется

гражданскому судостроению и увеличению его доли в общем производстве и

экспорте, ледокольному и грузовому строительству для развития Северного

Морского пути, высокотехнологичным и научно-исследовательским судам

для разработки шельфовых месторождений.
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Заключение

Судостроение Российской Федерации за последние годы сохраняет

отрицательную динамику спроса при росте тоннажа производимых судов,

как и во всем мире. Позиции России на мировой арене судостроения очень

слабы, в доле мирового экспорта это всего 0,6 %. Характерными

особенностями российского судостроения является ориентация на военное

производство, неполная загрузка мощностей предприятий и большая доля

импорта. Высокая доля импорта в стране является показателем

нереализованного спроса на внутреннем рынке, так как в стране мало

компаний, которые производят необходимые высококачественные

комплектующие для судостроения. Способом решения этой проблемы

является импортозамещение и строительство новых компаний, или же

модернизация уже существующих. Также следует отметить

системообразующую роль судостроения, которое аккумулирует в своей

продукции достижения большого числа отраслей промышленности, тем

самым способствуя технологическому развитию всей цепочки поставок

комплектующих.

Большая длительность циклов разработки и постройки и высокая

капиталоемкость продукции отрасли являются необходимостью высокой

доли участия и поддержки от государства. Оно активно участвует в развитии

отрасли путем введения различных госпрограмм, а большинство верфей

были консолидированы в Объединенную судостроительную корпорацию –

государственный холдинг отрасли, туда входит большинство компаний

исследуемого СЗФО. Именно в Северно-Западном регионе находится

основная часть предприятий, на долю которых приходится 72% от общего

объема производства по всей России. Северо-Западный федеральный округ

занимает особое уникальное место в территориальной структуре России, его

приморское положение издавна способствовало развитию судостроения и

судоремонта. Что касается географии судостроительных и смежных

предприятий в рамках Северо-Западного федерального округа, то стоит
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выделить субъекты – центры консолидации: Санкт-Петербург и

Ленинградская область, где исторически сформировался крупный

судостроительный центр; север Архангельской области, охватывающий

Северодвинск и Архангельск, где вокруг крупного стратегически важного

«Севмаша» сосредоточены судоремонтные заводы и конструкторские бюро и

Калининградская область.

По итогам исследования производственных показателей крупнейших

судостроительных компаний СЗФО была выполнена группировка

произведенных судов по четырем категориям: военные (РФ), гражданские

морские и речные и иностранные заказы, включая военные. По итогам

исследования за период 2013-2019 годы почти половина построенных судов

являются военными. Почти 1/3 заказов составили гражданские морские суда

и 12 % - на речные суда. На иностранные заказы приходится 4% от всех

построенных судов, основными заказчиками были Вьетнам, Алжир, Индия и

Скандинавские страны. Что же касается структуры портфеля заказов, то

разнообразие довольно ограничено. Военные суда в структуре заказов все

также составляют чуть более половины от всех строящихся судов – 52%.

Также необходимо отметить подъем в гражданском морском судостроении,

что можно объяснить политикой государства в отношении развитии именно

гражданского сектора. Подводя итог, можно с уверенностью сказать, что

судостроительные компании СЗФО обеспечены заказами на ближайшие

годы. Разумеется, рано говорить о резком подъеме производства, но при

поддержке государства и грамотном управлении ОСК можно добиться

постепенного развития отрасли и повышения ее конкурентоспособности.

Приоритетами в стратегическом планировании отрасли являются

модернизация заводов, улучшение производственных показателей и

стремление к достижению независимости от иностранных поставщиков. Для

этих целей государство использует различные меры поддержки:

субсидирование, налоговые льготы, лизинг. Заводы Северо-Западного
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федерального округа под руководством ОСК постепенно внедряют цифровые

технологии, осуществляют техническое переоснащение и модернизацию

производственных мощностей.

Правительством разработан ряд инициативных программ по развитию

судостроительной отрасли, которые отражены в Стратегии развития морской

деятельности Российской Федерации до 2030 года, «Развитие судостроения

и техники для освоения шельфовых месторождений на 2013 — 2030 годы»,

Стратегия развития судостроительной промышленности до 2035 года,

региональные целевые ориентиры субъектов РФ. Также особое внимание

уделяется гражданскому судостроению и увеличению его доли в общем

производстве и экспорте, ледокольному и грузовому строительству для

развития Северного Морского пути, высокотехнологичным и научно-

исследовательским судам для разработки шельфовых месторождений и в

целом развитию Арктического региона. Все эти программы относительно

новы, и рассчитаны на десятилетие вперед, поэтому мониторинг результатов

и реализация программ достаточно преждевременна. Но стоит отметить, что

некоторые промежуточные планы уже перевыполнены (например,

относительно сдачи гражданских судов), что говорит о положительных

результатах правительственных программ.
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