ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы - Современное состояние и

перспективы развития судостроительной отрасли Северо-Западного

Федерального округа

Автор (ФИО) ВАСИЛЬЕВА Влада Александровна

Уровень образования: бакалавриат

Направление 05.03.02 "География"

Основная образовательная программа СВ.5019.2016 "География"

Профиль 06 Экономическая и социальная география

Руководитель Лачининский С.С., к.г.н., доцент кафедры экономической и

социальной географии

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

Да

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач

(проблем);
Да

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную

научную, статистическую,

аналитическую информацию;

Да

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

Да

уметь рационально планировать

время выполнения работы,

определять грамотную

последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

Да

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;
Да

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;
Да

знать и применять методы системного

анализа;
Да

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;
Да

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы

из проделанной работы;
Да

уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности;
Да

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

Да

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС
Да

Отмеченные достоинства работы

ВКР выполнена на актуальную тему, учитывая, что на территории Северо-

Западного федерального округа сосредоточен основной научно-технический,

производственный и экспортный потенциал судостроения. Регион обеспечивает

выполнение более 80% НИОКР и свыше 70% промышленного производства

отечественного судостроения;

Дана оценка динамики производственных показателей крупнейших

компаний СЗФО за 2013-2020 годы;

В работе выполнено большое количество собственного графического и

табличного материала;

Выявлены особенности территориальной структуры отрасли и предложена

собственная картографическая визуализация;

Отмеченные недостатки работы

1) В работе практически отсутствуют собственные расчетные материалы;

2) Имеются опечатки, неудачные литературные обороты и т.д.

3) Таблицы 1-3 выполнены с нарушениями требований к табличным материалам;

4) Некоторые разделы имеют спорное наименование (2.1., 3.1);

Заключение руководителя Работа представляет собой исследование на актуальную

тему, в целом, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам бакалавра и может быть рекомендована к защите.
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